JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vliv vybraných krmných doplňků na výskyt kokcidií v

zažívacím traktu bažantů

Autor diplomové práce: Vedoucí diplomové práce:

Bc. Pavel Šíp prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.

České Budějovice

2015

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce na téma „Vliv vybraných krmných doplňků na výskyt

kokcidií v zažívacím traktu bažantů“ a to v nezkrácené podobě, archivované

zemědělskou fakultou - elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze

STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly

v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních

prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních

prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, 1. dubna 2015

……………………………………..

Bc. Pavel Šíp

Poděkování

Touto cestou bych rád poděkoval svému vedoucímu diplomové práce panu profesoru

Ing. Miloslavu Šochovi, CSc., dr. h. c. za vedení, odbornou pomoc, rady a připomínky,

které mi poskytoval během vypracování celé práce. Velký dík patří mé tchýni Daniele

Švermové, která se o bažanty starala v mé nepřítomnosti. Samozřejmě děkuji i své

manželce Daniele Šípové, která měla vždy pochopení pro mé studium.

Dále děkuji doktorandovi Ing. Luboši Zábranskému, který mi poskytoval během celého

pokusu cenné rady, připomínky a konzultace.

Pokus byl realizován v rámci výzkumného záměru NAZV QI111B107.

SUMMARY

The occurrence of coccidiosis is an enormous problem of pheasant farming. The aim of

this study is to show, that this disease can be cured by unconventional dietary

supplements.

Dietary supplements which were used in this study were as follows: prebiotics

(Ascophyllum nodosum), probiotics (Lactobacillus fermentum), homeopathics, Sulfacox

and scrap from the seed by Vitis vinifera. The experiment took place in the Ranč

Daniela farm in the town Hůrka (close to the Horní Planá Town) from 26.7.2014 to

5.10.2014.

Six groups of pheasants were made - five experimental groups and one control group.

All groups were consisted of 15 individuals. The pheasant Phasianus colchicus was

used in this experiment. Dietary supplements were served for two weeks, than the

serving stopped for two weeks and continued again. The samples of excrements were

tested all the study long using the floatation method in Sheather's sugar solution. The

results were marked and evaluated. The favourable effect of Ascophyllum nodosum,

homeopatics and Lactobacillus fermentum on the intestinal tract of pheasant was

significant.
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1. ÚVOD

Chovem bažanta obecného (Phasianus colchicus) se v současné době zabývá

mnoho mysliveckých sdružení a farem. Je to jediný způsob jak udržet populaci tohoto

druhu minimálně na stejné úrovni na které se nachází. Bohužel se jedná ve velké míře

o chov voliérový, to znamená umělý nebo různé mutace tohoto druhu chovu. Je

pravda, že tento druh chovu sebou nese několik výhod, ale také nevýhod. Nespornou

výhodou je hlavně relativně malý prostor na zřízení farmy, vysoké procento oplozených

vajec a velký počet odchovaných jedinců. Mezi nevýhody patří především vyšší

náklady na rozjetí a provoz chovu a hlavně riziko infekčních nákaz. Těmto nákazám je

nutné předcházet podáváním různých léčiv, například proti syngamóze, trichomonóze

nebo kokcidióze. Tato léčiva jsou zvířatům podávána preventivně, ještě před

objevením se příznaků těchto nemocí. Je to z důvodu zamezení rozšíření těchto

infekčních nákaz.

Výsledkem těchto preventivních opatření je dosažení poměrně velkého

množství odchovaných bažantů, ale nevýhodou je téměř úplné potlačení přirozené

imunity těchto jedinců. Již v bakalářské práci, kterou jsem na toto téma napsal, byla

potvrzena velmi dobrá účinnost těchto léčiv, ale také velmi rychlé opětovné nakažení

léčených jedinců. Po vypuštění do přírody dochází velmi rychle k opětovnému

nakažení, které se stane pro mnoho bažantů smrtelné.

Dalším nechtěným důsledkem umělého chovu je potlačení kvokavosti u

odchovaných bažantů. To znamená, že pokud bažant odchovaný v zajetí a posléze

vypuštěný do volné přírody přežije, nebude ve většině případů schopen dalšího

rozmnožování a populace se nebude přirozeně zvyšovat. Jeho přežití současně závisí

na odolnosti proti infekčním nákazám a přirozeným predátorům, kterých je v současné

době poměrně velké množství.

Tato diplomová práce by měla napomoci k optimalizaci odchovů bažanta

obecného a současně snížit náklady na prevenci a léčbu a zlepšit zdravotní stav

odchovaných bažantů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Bažant obecný (Phasianus colchicus)

třída: Ptáci

řád: Hrabaví - Galliformes

čeleď: Bažantovití - Phasianidae

rod: Bažant – Phasianus

Bažant obecný (Phasianus colchicus) je velký hrabavý pernatý pták, který se

vyskytuje po celém světě, ale pochází ze střední a východní Asie (QU et al., 2009).

Byli známí svojí chutností, atraktivní povahou a schopností přizpůsobit se

jakémukoli prostředí, jakož i schopností reprodukce v zajetí. Nyní jsou ještě více

žádaní, protože jsou relativně odolní vůči mnoha parazitům a dalším nemocem, které

jsou běžné u ptáků chovaných doma (TDUMKE et al., 1984).

Původně asijský druh hrabavého ptáka, který obývá již několik století naše

louky a pole. Samec bažanta patří svým zbarvením a velikostí k nejnápadnějším

ptákům naší krajiny. Největší část těla je pokryta hnědě až medově zabarveným peřím

s černými konečky. Letky jsou zabarvené šedozeleně. Krk tohoto ptáka zdobí výrazný

bílý lem, který odděluje hnědavou hruď od modrozeleně zbarvené, kovově lesklé hlavy.

Mimo to ho zdobí dlouhý ocas s hnědě a černě pruhovaným peřím. Samička je

poněkud méně nápadná, a má hnědočerné skvrnité peří. Je menšího vzrůstu

a má kratší ocas.

V zemědělské krajině střední Evropy se objevil v 11. století. Od této doby

se jeho oblíbené stanoviště nezměnilo. I dnes ho lze vidět v remízkách

a neobhospodařovaných koutech v zemědělské krajině.

Většinu svého života tráví na zemi, vzlétá pouze když mu hrozí nějaké

nebezpečí. Při letu je velmi hlučný. Na loukách a polích sbírá semena, plody a zelené

části rostlin. V prvních týdnech života se živí i malými živočichy. Díky svému velmi

obtížnému letu má bažant mnoho nepřátel, jeho hlavní zbraní proti nim je velký počet

potomků.

Bažanti patří mezi polygamní druh, to znamená, že sameček se páří s více

samicemi. Právě díky polygamii je tento druh životaschopný - kdyby tomu tak nebylo,

mohlo by se stát, že by tento druh již dávno vyhynul. U bažantů totiž dochází velmi
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často k úmrtí mláďat, především kvůli nepřízni počasí a nedostatku živočišné potravy.

Po oplodnění snese samička 8 - 12 vajíček (někdy i více), ze kterých

se po 23 - 24 dnech líhnou mláďata. Snůška je dobře ukryta v mělké hnízdní jamce

v rákosí či křoví. Po 10 - 12 dnech jsou mláďata schopna letu. Na matce jsou závislá

70 - 80 dní od vylíhnutí. Podle vyhlášky č. 245 je bažant hájen od dubna do září

(KADLÍKOVÁ, 2005).

Termín "bažant" obvykle odkazuje na druhy a křížence bažanta obecného


[…]


Sulfacox 5 0,94 x 0 0

Antioxidant 1 1 x 0 0

Antioxidant 2 1 x x 0

Antioxidant 3 0,9 xx x 0

Antioxidant 4 0,97 x x 0

Antioxidant 5 0,98 xx x 0

Výskyt patologických změn po vyšetření střev se u všech pokusných i kontrolní

skupiny vyskytoval nejčastěji v prvním úseku střeva. Samotná slepá střeva (jako třetí

úsek) byla bez nálezu. Na zpracovávaných datech můžeme potvrdit statisticky

pozitivní účinky Homeopatik P = 0.036 a Propoulu P = 0.047 ve srovnání s Kontrolní

skupinou.

Pozitivní účinek homeopatických léků o zdravotním stavu a snížení výskytu

patogenů potvrzují také studie u drůbeže (VELKERS et al, 2005; BERCHIERI et al,

2006) a ovcí (ROCHA et al., 2006). Výsledky se zcela neshodují s výsledky autorů

VELKERS et al., (2005), kteří prokázali, že homeopatická léčba nemá výrazný vliv na

snížení infekce na střevní sliznici u brojlerových kuřat.

Zlepšení zdravotního stavu ve skupině Propoul potvrzují také studie (AYED et

al., 2011; DIBAJI et al, 2012;. PANDA et al, 2003; HOUNDONOUGBO et al, 2011;

KHAN et al., 2012, FULLER, 1989; SOJOUDI et al., 2012; AMERAH et al., 2013).

Ve skupině Biopolym byl pozorován pozitivní trend účinnosti na snížení výskytu oocyst

kokcidií v trávicím traktu bažantů, ale účinky nedosáhly žádné statistické významnosti.

Výsledky se shodují s výsledky autorů KIM et al. (2010), kteří při pokusu zjistili, že

prebiotika významně ovlivňují mikrobiální zastoupení v tenkém střevě a zdraví

organismu.

Viditelné změny na střevní sliznici se dělají ve fázi sporogonie a až ve fázi

gametogonie se ukážou oocysty v mikroskopu, tzn., že změny se projeví na sliznici
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střeva dříve než v mikroskopu. Při vyšetření střev byla opět sledována i tzv. kloakální

burza, která byla téměř u všech sledovaných skupin negativní. Tyto výsledky se ovšem

zcela neshodují s výsledky autorů HELLER et al., (1979), kteří prokázali, že cizorodé

látky v organismu ovlivňují humorální odpovědi Fabriciovi burzy.
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5. ZÁVĚR

Ze zjištěných výsledků v době podávání preparátů od 26. 7. 2014

až 5. 10. 2014 byl statisticky prokázán příznivý vliv Biopolymu i Homeopatik P<0.005 a

Propoulu P<0.05 na výskyt oocyst kokcidií v trusu bažantích kuřat.

Dále byla prokázána dobrá funkčnost preparátu Sulfacox, při jehož podávání

bylo zničeno téměř 100 % oocyst kokcidií. Zároveň je nutno podotknout, že po dobu

léčebných přestávek docházelo k rychlému znovuosídlení zažívacích traktů bažantích

kuřat kokcidiemi a kuřata často trpěla silně zapáchajícím průjmem. Z toho vyplývá, že

přípravek Sulfacox má velmi dobrou funkčnost při napadení zažívacích traktů bažantů

kokcidiemi, ale nepomáhá ve vytváření přirozené imunity bažantích kuřat. Naproti tomu

výtažek z mořských řas Biopolym vykazoval po celou dobu testování trusu příznivý vliv

na vytváření přirozené imunity. Napadení kokcidiemi bylo na velmi nízké úrovni a

léčebné přestávky neměly na rozsah napadení vliv. U homeopatik se počty oocyst

stabilizovaly na úrovni, která nezpůsobovala kuřatům zjevné problémy, trus byl

normální a u kuřat se neobjevoval průjem.

Nejvyšší průměrné přírůstky měli bažanti ve skupině s Antioxidanty. Od začátku

až po konec pokusu byli v této skupině nejvyšší přírůstky. V druhé polovině pokusu

byly velké přírůstky také u skupiny Propoul a Biopolym. Na střední úrovni se držela

skupina Homeopatika. Nejnižší přírůstky byly u skupin Sulfacox a Kontrola. Žádná ze

skupin nedosáhla statistické hladiny významnosti.

Výskyt patologických změn po vyšetření střev se u všech pokusných i kontrolní

skupiny vyskytoval nejčastěji v prvním úseku střeva. Samotná slepá střeva (jako třetí

úsek) byla bez nálezu. Na zpracovávaných datech můžeme potvrdit statisticky

pozitivní účinky Homeopatik P = 0.036 a Propoulu P = 0.047 ve srovnání s Kontrolní

skupinou.

Závěrem lze říci, že pokud bychom do pokusu zkusili zapojit probiotické,

prebiotické a homeopatické látky spolu s antioxidanty, mohli bychom dosáhnout

zlepšení zdravotního stavu, vyšších přírůstků živé hmotnosti a snížení hladiny

frekvence výskytu oocyst kokcidií v zažívacím traktu a trusu bažantů.
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Obr. 4: Intenzita kokcidiového výskytu u bažantích kuřat prvních 55 dní po narození

Zdroj: https://akela.mendelu.cz/Nemocibazantu

Obr. 5: Kanibalizmus ve velkochovech bažantí zvěře

Zdroj: https://akela.mendelu.cz/Nemocibazantu

Obr. 6: Střeva bažantů napadená kokcidiovou nákazou

Zdroj: https://akela.mendelu.cz/Nemocibazantu

Obr.7: Trus bažanta po napadení kokcidiovou nákazou

Zdroj: https://akela.mendelu.cz/Nemocibazantu

Obr. 8: Nález patologických změn na střevě z vnější strany.

(Zábranský, 2013)

Obr. 9: Nález patologických změn na vnitřní straně střeva.

(Hamadejová, 2014)