## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Vliv vybraných krmných doplňků na výskyt kokcií v zažívacím traktu bažantů
<b>Student:</b> Bc. Pavel Šíp
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student velmi dobře a aktivně zpracoval zadanou práci. Při jejím řešení využil vlastní chov bažantů a pokusům věnoval velké množství svého času. Během řešení aktivně spolupracoval a podílel se na tvorbě metodik. Zvládl metody stanovení počtu kokcií v trusu a zpracoval na dobré úrovni i statistické hodnocení výsledků. V práci se občas vyskytne doslovný překlad textu ze zahraniční literatury, což však nesnižuje kvalitu práce a naopak svědčí o vysoké aktivitě studenta při získávání souvisejících informací. Práce probíhala v rámci řešení vědeckého grantu NAZV je přínosná i z hlediska možnosti praktického využití výsledků v praxi, případně i pro další rozvoj výzkumu.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

15.5.2015